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مشارکت مردم 
و مدیریت پساکرونا

مرتضی افقه

در  ویروس  کرونا  که  بحرانی  عمق  و  گستردگی 
در  که  بود  به حدی  کرد  ایجاد  ایران  در  و  جهان 
کشورمان همه نهادها و دستگاه‌های ذی‌ربط را وادار 
در  تلاش  و  فداکاری  با  همراه  وسیع  مشارکت  به 

جهت کاهش تبعات فوری ناشی از آن کرد.
در مواجهه با این بحران، بدون تردید بخش بهداشت 
به‌رغم  و  گذاشتند  مایه  جان  از  کشور  درمان  و 
کردند،  جان‌فشانی  واقعی  معنای  به  آن  خطرات 
و  دستگاه‌ها  نیز  معیشتی  و  اقتصادی  حوزه  در  و 
از خود نشان  سازمان‌های ذی‌ربط همتی مضاعف 
دادند تا مانع از بروز قحطی ناشی از اضطراب مردم 

نسبت به تأمین مواد لازم باشد.
به‌علاوه، دولت، به‌درستی و با اقداماتی هوشمندانه، 
تحریم‌های  تشدید  زیان‌بار  آثار  با  مواجهه  برای 
به‌خوبی  را  مردم  موردنیاز  کالاهای  انبار  امریکا، 
تجهیز کرده بود که احتمالاً بخشی از این محصولات 
در مواجهه با این بحران به کار گرفته شد و مانع 
از بروز کمبودهای شدیدی که حتی در کشورهای 
پیشرفته به وجود آمد، شد. به همین دلیل به‌رغم 
ناکارآمدی‌های  و  ضعف‌ها  و  کمبودها  تمامی 
ساختاری، تلاش بخش‌های مختلف دولتی برای به 
حداقل رساندن درد و رنج‌های مردم از این بحران 

قابل‌ستایش است.
اما نباید فراموش کنیم که پایان کرونا، آخر داستان 
نیست و احتمالاً مشکلات اصلی و اساسی می‌ماند 
اقتصادی  تحلیلگران  همه  پساکرونا.  زمان  برای 
بحران‌های  پساکرونا  که  باورند  این  بر  متفق‌القول 
دیگری به همراه خواهد داشت و مشکلات اقتصادی 
و معیشتی می‌تواند عامل بروز بحرانی حتی بزرگ‌تر 
بحران  این  تبعات  کاهش  برای  اما  باشد.  کرونا  از 

بین‌المللی چه اقداماتی باید صورت بگیرد؟
بحران  این  شیوع  و  بروز  که  کرد  فراموش  نباید 
جهانی، در قرن گذشته و حاضر بی‌سابقه بوده و کل 
جهان را با مشکلات و تبعات جبران‌ناپذیری مواجه 
ناشی  روانی  و  از صدمات عاطفی  بعد  است.  کرده 
از بیماری و مرگ‌ومیر تأسف‌آور تعداد قابل‌توجهی 
و  اقتصادی  عوارض  تردید  بدون  هموطنان،  از 
معیشتی ناشی از این بیماری فراگیر، معضل جدی 
بود.  خواهد  حاکمیت  و  جامعه  انگیز  دغدغه  و 
اغلب  اجباری  تعطیلی  و  نسبی  قرنطینه  برقراری 
کسب‌وکارها برای مدتی طولانی، مشکلاتی جدی 
هم در بخش عرضه )تولید( و هم در طرف تقاضا 
خواهد  نزدیک،  آینده  در  و  کرده  ایجاد  )مصرف( 
کرد. با توجه به اینکه ازیک‌طرف، دامنه مشکلات 
اقتصادی و معیشتی بسیار گسترده و عمیق است، و 
از طرف دیگر دولت با محدودیت شدید درآمدی )به 
دلیل تحریم همه‌جانبه و کاهش غیرمنتظره قیمت 
نفت(، مواجه است، دولت به تنهائی توان مقابله با 
تبعات اقتصادی و غیراقتصادی این بحران را نخواهد 
مردم،  مشارکت  و  ورود  دلیل  همین  به  داشت. 
این  آسیب‌دیدگان  از  دستگیری  و  حمایت  برای 
بحران به‌خصوص انبوه افراد کم درآمدی که برای 
امرارمعاش خود و به دلیل فقدان اشتغال رسمی، 
دست‌فروشان  عظیم  )توده  غیررسمی  بخش  در 
به‌خصوص زنان خودسرپرست( مشغول به کار بوده 
و هم‌اکنون تقریباً بیکار شده‌اند، ضروری است. مردم 
همان‌گونه که در مواجهه با بحران‌های پیش‌بینی 
و  خودجوش  زلزله،  و  سیل  همچون  نشده‌ای 
به‌صورت فردی و گروهی، کمک به آسیب دیدگان 
ورود  دیدگان  آسیب  از  عاطفی  و  مالی  حمایت  و 
تأثیرگذاری‌اش  دامنه  که  بحران  این  در  می‌کنند، 
به‌مراتب گسترده‌تر و عمیق‌تر و آثار آن طولانی‌تر 
است نیز باید مشارکت کنند. البته دولت نیز باید 
بسترهای تبلیغی، روانی و قانونی این امر را فراهم 
نموده تا مردم با هزینه کمتری مشارکت خود را به 

انجام برسانند.
مختلف،  طرق  از  می‌تواند  دولت  آن،  بر  علاوه 
متعددی  و  مختلف  اقتصادی  واحدهای 
و  بهداشتی  و  پزشکی  محصولات  )تولیدکنندگان 
غذائی و ...( که با بروز این بحران رونق غیرمنتظره 
غیرمالی  و  مالی  مشارکت  به  داشته‌اند،  مثبتی  و 
داوطلبانه یا حتی اجباری )از طریق افزایش مالیات 

به‌صورت موقت( ترغیب کند.
در  معمولاً  که  غیرضروری  هزینه‌های  کاهش 
از  کننده  ارتزاق  نهادهای  و  سازمان‌ها  دستگاه‌ها، 
بودجه بسیار معمول و مرسوم است و به‌کارگیری این 
صرفه‌جوئی‌ها در جبران کمک‌های مالی به آسیب 
است  دیگری  راه‌های  ازجمله  بحران،  این  دیدگان 
کند.  اقدام  آن  انجام  به  نسبت  می‌تواند  دولت  که 
برای جبران  منابع درآمدی  تأمین  روش‌های دیگر 
تبعات اقتصادی بحران کرونا معمولاً در بودجه سالانه 
لحاظ شده که دولت می‌تواند در تأمین کامل ارقام 

پیش‌بینی‌شده همت بیشتری به خرج دهد. 

بخش اقتصاد- داده‌های مرکز آمار درباره تورم استان‌ها نشان می‌دهد، در شرایط 
کرونایی تورم استان‌های محروم و با درآمد کم، از استان‌های دیگر پیشی گرفته 
است. تورم در استان‌های ایلام، لرستان و خراسان جنوبی در ۱۲ ماه منتهی به 
فروردین ۹۹ بالاترین سطح را به ثبت رسانده است. در تورم نقطه به نقطه نیز دو 

استان هرمزگان و ایلام، بیشترین رشد قیمت را نسبت 
به ماه مشابه سال قبل ثبت کرده‌اند. نکته دیگر اینکه در 
گزارش مرکز آمار ایران، بین گروه‌‌های کالاهای اساسی، 
حمل و نقل با ثبت تورم سالانه ۵/ ۴۶ درصدی بالاترین 

تورم را در بین کالاها رقم زده است.
به گزارش دنیای اقتصاد، بررسی گزارش مرکز آمار درباره 
فروردین‌ماه  در  استان‌ها  مصرف‌کننده  قیمت  شاخص 
سال‌جاری نشان می‌دهد چه در ماه گذشته و چه در بازه 
بوده‌اند  استان‌هایی  ثابت  پای  محروم  مناطق  یک‎ساله، 
که بالاترین تورم‌ها را تجربه کرده‌اند. با بررسی نرخ تورم 
لرستان  ایلام،  استان  ماهه مشخص می‌شود سه  دوازده 
و خراسان جنوبی در یک سال منتهی به فروردین ۹۹ 
داشته‌اند.  را  قیمت مصرف‌کننده  بالاترین رشد شاخص 
در سه استان صدرنشین در شاخص تورم نقطه به نقطه 
نیز دو استان‌محروم یعنی ایلام و هرمزگان دیده می‌شود. 
استان‌هایی که علاوه بر سطح درآمدی پایین از نرخ بالای 
تورم،  سطح  افزایش  با  حال  می‌برند.  رنج  نیز  بیکاری 
مشخص می‌شود در سال گذشته فشار مضاعفی به این 
نیز،  کالایی  گروه‌های  بین  در  است.  وارد شده  خانوارها 
گروه حمل‌و‌نقل، با ثبت رشد ۵/ ۴۶ درصدی بالاترین تورم 
سالانه را به ثبت رسانده و ارتباطات نیز با تورم سالانه ۹/ 
۱۲ درصدی گروهی بود که کمترین میزان افزایش قیمت 

را تجربه کرده است. 
صدرنشینان تورم ماهانه

اطلاعات مرکز آمار نشان می‌دهد، شاخص کل قیمت مصرف‌کننده برای خانوارهای 
کشور نسبت به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵ به ۸/ ۲۰۴ رسیده است. در بین 
استان‌های کشور دو استان به طور مشترک بیشترین تورم ماهانه نسبت به اسفند 
۹۸ را به ثبت رسانده‌اند. استان کردستان و کهگیلویه و بویراحمد هر کدام با ۸/ 
۳ درصد افزایش شاخص مصرف‌کننده نسبت به اسفند سال قبل، بیشترین مقدار 
افزایش قیمت کالاها را در اولین ماه سال ۹۹ تجربه کرده‌اند. نکته جالب اینجاست 
که شاخص کل قیمت مصرف‌کننده برای هر دو استان ۲/ ۲۰۹ است که نشان 
می‌دهد از سال ۹۵ به‌طور کلی قیمت‌ها در هر دو استان به یک میزان افزایش 
یافته است و رفتار قیمتی کالاها در این دو استان شبیه به یکدیگر است. در رشد 
ماهانه قیمت‌ها، استان خراسان جنوبی با به ثبت رساندن شاخص، ۲/ ۲۱۹ و رشد 
ماهانه قیمت‌ها به مقدار ۷/ ۳ درصد، بعد از دو استان مذکور از بیشترین تورم 
ماهانه برخوردار بوده است. باید به این نکته توجه داشت که استان‌هایی که به‌عنوان 
استان‌هایی با بیشترین تورم ماهانه ذکر شد، هیچ‌کدام از استان‌های با درآمد بالا 
درکشور نیستند و در ایام شیوع ویروس کرونا که بسیاری از افراد یا درآمدشان 
کاهش پیدا کرده یا حتی شغل‌های خود را از دست داده‌اند، افزایش قیمت‌ها 

می‌تواند به مردم ساکن این استان‌ها فشار مضاعفی وارد کند. 
استان‌های با تورم پایین

در ایامی که تقاضای موثر کاهش پیدا کرده است، در کدام استان‌ها این موضوع 
توانسته است سطح تورم را پایین نگه‌ دارد؟ در میان تمامی استان‌های کشور، 
آذربایجان غربی با افزایش ماهانه تورم به مقدار ۱/ ۱ درصد، استانی محسوب 
می‌شود که قیمت کالاها در استان فروردین کمترین میزان رشد را داشته است؛ 

شاخص قیمت مصرف‌کننده در این استان نیز برای انتهای فروردین‌ماه ۲/ ۲۰۰ 
به ثبت رسیده است.

دو استان دیگر که جزو مناطق با کمترین تورم محسوب می‌شوند نیز با فاصله‌ای 
اندک نسبت به آذربایجان غربی، تورم نسبتا مشابهی را در فروردین‌ماه تجربه 

کردند. تهران، استان دوم از انتهای لیست تورم ماهانه در کشور است. تهران با ثبت 
شاخص قیمت ۹/ ۲۰۹ واحدی در اولین ماه سال جاری، تنها شاهد افزایش ۲/ ۱ 
درصدی قیمت کالاها بوده است. به نظر می‌رسد، کاهش بسیار زیاد تقاضا به دلیل 
اینکه تهران یکی از مناطق شیوع اولیه ویروس کرونا در کشور بوده است، باعث 
شده تا سطح عمومی قیمت‌ها با سرعت پایینی رشد کند. همدان هم با تورم ماهانه 
۳/ ۱ درصدی و ثبت شاخص قیمت مصرف‌کننده ۸/ ۲۰۵ از استان‌هایی بود که 

فروردین آرامی از لحاظ قیمت کالاها را سپری کرد. 
استان‌های محروم در صدر تورم نقطه به نقطه

از بین ۳۱ استان کشور، فقط هشت استان تورم نقطه به نقطه بالای ۲۰ درصد را 
به ثبت رساندند. تورم نقطه به نقطه میزان افزایش شاخص قیمت مصرف‌کننده 
نسبت به ماه مشابه سال قبل را نشان می‌دهد. هشت استانی که تورم در آنها 
بالاتر از ۲۰ درصد بوده یا به عبارت دیگر سطح عمومی قیمت‌ها در فروردین ۹۹ 
نسبت به فروردین ۹۸ بیش از ۲۰ درصد افزایش یافته عبارت است از اصفهان، 
لرستان، ایلام، هرمزگان، تهران، قم، گلستان و البرز. مشاهده می‌شود که از لحاظ 
جغرافیایی به جز استان‌های شرقی، از هر کدام از مناطق کشور، استانی در بین 

این استان‌ها وجود دارد.
بالاترین تورم نقطه به نقطه برای فروردین ۹۹، با ۴/ ۲۷ درصد مربوط به استان 
با سطح  استان‌های  از  استان هرمزگان یکی  اینکه  به  توجه  با  است.  هرمزگان 
درآمدی پایین در کشور است، افزایش قیمت‌های ماه گذشته نسبت به دوره مشابه 
سال قبل، فشار مضاعفی بر خانوارهای این استان وارد کرده است. استان بعدی در 
این لیست نیز جزو استان‌های محروم کشور با نرخ بیکاری بالاست. استان ایلام نیز 
با ثبت تورم نقطه به نقطه ۳/ ۲۳ در رده دوم بالاترین رشد قیمت‌ها از فروردین 

سال پیش است. استان تهران نیز با ثبت تورم نقطه به نقطه ۹/ ۲۲ درصد سومین 
استانی است که در بازه زمانی یک ساله، بیشترین افزایش قیمت را داشته است. 
این در حالی است که تهران در بازه زمانی بین اسفند و فروردین یکی از استان‌هایی 

بود که با پایین‌ترین تورم ماهانه را به ثبت رسانده بود.
پایین‌ترین تورم نقطه‌ای

در حالی که استان کردستان که بیشترین تورم 
نقطه به نقطه را در ماه فروردین به ثبت رسانده 
فاصل  در حد  را  تورم ۱۲ماهه  پایین‌ترین  بود، 
رساند.  ثبت  به   ۹۹ فروردین  تا   ۹۸ فروردین 
سطح عمومی قیمت‌ها در این استان ۱۴ درصد 
افزایش پیدا کرده است. استان بوشهر نیز با ثبت 
تورم نقطه به نقطه ۲/ ۱۵ درصدی بعد از استان 
کردستان، در پله دوم استان‌های با تورم نقطه به 
نقطه پایین قرار دارد. بعد از این دو استان نیز 
اردبیل با افزایش ۶/ ۱۵ درصدی شاخص قیمت 

مصرف‌کننده در رتبه سوم قرار دارد.
شاهدی دیگر بر تورم در مناطق محروم

از  تصویری  بتواند  بهتر  شاید  که  شاخصی  اما 
استان‌های  در  اخیر  سال  یک  در  تورم  سطح 
مختلف را ارائه دهد، نرخ تورم ۱۲ ماهه منتهی به 
فروردین ۹۹ است. از این لحاظ که فقط دو بازه 
زمانی را در نظر نمی‌گیرد و با میانگین گرفتن از 
یک سری زمانی، اطلاعات بیشتری در خود نهفته 
دارد. نرخ تورم دوازده ماهه کل کشور، برای ماه 
اول سال جاری ۲/ ۳۲ درصد ثبت شده است. 
این در حالی است که تورم نقطه به نقطه برای 
کل کشور ۸/ ۱۹ درصد است. این موضوع نشان 
می‌دهد سرعت رشد تورم در یک سال اخیر کاهشی بوده است. در بین استان‌های 
کشور، استان ایلام با ثبت تورم دوازده ماهه ۳۹ درصدی بیشترین تورم سالانه را 
تجربه کرده است. بعد از این استان استان‌های لرستان و خراسان جنوبی، با ثبت 
تورم‌های ۱۲ ماهه ۳۷ و ۵/ ۳۵ درصدی از استان‌هایی بودند که بالاترین تورم را 
داشتند. با بررسی این شاخص نیز مشخص می‌شود استان‌های محروم صدرنشینان 

تورم در یک‌سال اخیر بوده‌اند. 
استان‌های زیر مرز ۳۰ درصدی

از میان ۳۱ استان کشور تنها دو استان فارس و آذربایجان غربی، شاخص تورم ۱۲ 
ماهه زیر ۳۰ درصد را به ثبت رساندند و بقیه استان‌ها بالای این مرز قرار گرفتند. 
تورم دوازده ماهه استان فارس ۵/ ۲۸ درصد ثبت شده تا این استان، پایین‌ترین 
نرخ تورم در یک سال اخیر را داشته باشد. بعد از استان فارس استان‌های آذربایجان 

غربی و قم با تورم ۱۲ ماهه ۷/ ۲۹ و ۳۰ درصد پایین‌ترین تورم‌ها را داشته‌اند.
تورم حمل‌و‌نقل در استان‌ها

در بخشی از گزارش منتشر شده، تورم سالانه به تفکیک کالاهای اساسی و استان‌ها 
نیز آمده است. در بین تمامی گروه‌ها گروه حمل‌و‌نقل با ۵/ ۴۶ درصد بالاترین رشد 
قیمت را داشته است. استان سیستان و بلوچستان با رشد ۵/ ۵۲ درصدی در گروه 
حمل‌و‌نقل بیشترین رشد قیمتی در این حوزه را رقم زده است. بعد از آن گروه 
مبلمان و لوازم خانگی با ۴۵ درصد و تفریح و فرهنگ نیز با تورم ۹/ ۴۱ درصدی 
قرار گرفته‌اند. از سوی دیگر گروه ارتباطات با ۹/ ۱۲ درصد در یک سال منتهی به 
فروردین ۹۹، کمترین رشد قیمتی را داشته است. بعد از این گروه کالایی، آموزش 
و مسکن با تورم سالانه ۷/ ۲۱ و ۳/ ۲۳ درصد جزو گروه‌هایی بودند که کمترین 

نرخ تورم را به ثبت رسانده‌اند.

قله‌های تورمی در نقشه ایران

نیست نیاز  بورسی  کد  به  فعلا  آن‌ها  خرید  برای  که  سهامی 
بخش اقتصاد- قرار است سهام دولت در تعداد ۹ شرکت دولتی در رسته‌های 
و  فلزی  صنایع  و  بیمه‌ها(  و  )بانک‌ها  مالی  پتروشیمی(،  و  )پالایشگاه  انرژی 
از واگذاری، تصمیم بر  معدنی در بورس عرضه خواهند شود. در این مرحله 
این است که به‌صورت فراگیر این سهام‌ها عرضه شوند تا همه مردم با اعمال 
تخفیف‌هایی )در مرحله اول و فقط برای یک‌بار( در دو گروه ۲۰ و ۲۵ درصدی 
را  عرضه‌شده  سهام  بتوانند  نفر  هر  ازای  به  تومان  میلیون   ۲ خرید  با سقف 

خریداری کنند.
به گزارش ایسنا، بر این اساس ۱۶ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان باقیمانده سهام 
دولت در سه بانک )تجارت، ملت و صادرات( و دو شرکت بیمه‌ای )بیمه البرز و 
بیمه اتکایی امین( در قالب یک صندوق سرمایه گذاری قابل معامله در بورس 
)ETF( با عنوان »واسطه گری مالی یکم«، عرضه می‌شود که شروع پذیره 
نویسی فروش واحد‌های این صندوق را از شنبه هفته آینده )۱۴ اردیبهشت( 
لغایت ۳۱ ماه جاری است. وزارت اقتصاد برای تمام خریداران این سهام، ۲۰ 
درصد تخفیف قائل شده که ۱۵ درصد آن نقدی است و ۵ درصد آن به منظور 

بازار گردانی واحدها، نزد صندوق نگهداری می‌شود. 

واگذاری باقی مانده سهام سه بانک و دو بیمه
واگذاری  فراخوان  اطلاعیه‌ای  دارایی طی  و  اقتصادی  امور  وزارت  راستا  این  در 
)شماره ۱( پذیره نویسی واحد‌های سرمایه‌گذاری صندوق سرمایه گذاری قابل 
معامله )ETF( "واسطه‌گری مالی یکم" را منتشر کرد. در این اطلاعیه آمده است 
که وزارت امور اقتصادی و دارایی از طریق این واگذاری، به نمایندگی از دولت 
جمهوری اسلامی ایران، باقیمانده سهام خود در بانک‌های ملت، تجارت و صادرات 

ایران و بیمه‌های البرز و اتکایی امین را واگذار خواهد کرد.
ویژگی بارز این واگذاری، بهره مندی کلیه ایرانیان، از تخفیف ۲۰ درصدی است. 
سقف سرمایه گذاری هر شخص حقیقی )هر کد ملی(، بیست میلیون ریال )دو 
ملی  کد  دارای  فرد  هر  برای  نویسی  پذیره  است.  شده  تعیین  تومان(  میلیون 
امکان‌پذیر است و محدودیت سنی برای متقاضیان وجود ندارد. پذیره نویسی 
واحد‌های این صندوق برای اشخاص دارای کد معاملاتی )کد بورسی( از طریق 
کارگزاری‌های بورس و سامانه‌های آنلاین معاملاتی و درگاه‌های غیرحضوری و 
حضوری بانک‌های منتخب و برای اشخاص فاقد کد بورسی، از طریق درگاه‌های 
غیرحضوری و حضوری بانک‌های منتخب صورت می‌پذیرد. شروع پذیره نویسی از 

۱۴ اردیبهشت و پایان پذیره نویسی ۳۱ اردیبهشت خواهد بود. همچنین در این 
اطلاعیه تاکید شده است که داشتن کد بورسی برای پذیره نویسی الزامی نیست. 
متقاضیان برای انجام معامله این واحد‌ها که از ۲ ماه به بعد از تخصیص امکان پذیر 
است، می‌توانند به تدریج طی ماه‌های آینده و در فرصت مناسب نسبت به ثبت 
نام در سامانه سجام و دریافت کد بورسی مطابق رویه‌های شرکت سپرده گذاری 

مرکزی و تسویه وجوه اقدام کنند. 
ضرورت دارا بودن کد بورسی برای نقل و انتقال سهم

در این راستا، حسین فهیمی- مدیر عامل شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار 
و تسویه وجوه- در گفتگو با ایسنا، با تاکید بر اینکه کد ملی جایگزین کد بورسی 
نمی‌شود بلکه مبنا قرار می‌گیرد، اظهار کرد: به عبارت دیگر فردی که کد بورسی 
ندارد می‌تواند در ETF مشارکت کند، اما این به معنی جایگزین شدن نیست. 
متقاضیان می‌توانند با مراجعه به شعب بانکی که دولت اعلام کرده است بدون 
داشتن کد بورسی هم خرید واحد‌های صندوق ETF را انجام دهند و بعد برای 
اخذ کد بورسی مراجعه می‌کنید.  وی تاکید کرد: در نهایت افراد برای نقل و 

انتقال سهم‌های ETF باید کد بورسی داشته باشند و عضو بورس باشند.

وضعیت عجیب بازار لوازم یدکی خودرو
از افزایش قیمت بی رویه تا وجود قطعات تقلبی و قاچاق

بخش اقتصاد- بازار لوازم یدکی خودرو در یک سال گذشته با اوضاع بسیار 
نابه‌سامان و آشفته‌ای روبرو است، به طوری که از یک سو قیمت‌ها بسیار افسار 
گسیخته بالا رفته و از سوی دیگر قطعات قاچاق و تقلبی به وفور در بازار یافت 

می‌شود، این در حالیست که کیفیت قطعات نیز جای بحث بسیار فراوانی دارد.
اظهار  تعمیرکاران خودرو  اتحادیه  رئیس  آیین  نیک  علیرضا  فرارو،  گزارش  به 
کرد: امروز بازار  لوازم یدکی خودرو در شرایط خاصی به سر می‌برد، زیرا شاهد 
سختگیری‌های فراوان در گمرکات ایران و گمرکات کشور‌های همسایه هستیم و 

رفت و آمد‌ها برای تامین کالا کم شده است.
رئیس اتحادیه تعمیرکاران خودروی تهران ادامه داد: در مجموع به دلیل بسته 
بودن مرزها، قطعه فروشان در سطوح عمده فروشی و خرده فروشی در حال 
از جمله  دار  اولویت  به خودرو‌های  را  بتوانیم قطعات  تا  بازار هستند  مدیریت 

خودرو‌های اورژانس و حمل و نقل بار و مسافر برسانیم. 
و  تقلبی  قطعات  تا وجود  رویه  بی  قیمت  افزایش  از  یدکی؛  لوازم  آشفته  بازار 

قاچاقبازار لوازم یدکی حال و روز خوشی ندارد
امیرحسن کاکایی کارشناس صنعت خودرو در گفتگو با فرارو با اشاره به اینکه 
داشت:  اظهار  است،  یدکی خودرو حاکم  لوزم  بازار  بر  بغرنجی  بسیار  وضعیت 
اوضاعی که امروز وجود دارد، ثمره سیاست‌گذاری‌های غلط چندین ساله است 
که امروز به بار ننشسته، از یک سوء به دلیل تحریم‌های صنعت خودرو واردات 
قطعات به سختی صورت می‌گیرد و از سوی دیگر نیز تامین ارز برای تهیه مواد 
اولیه نیز مشکل است، در چنین وضعیتی گفته شد، باید بیشترین تلاش صرف 

داخلی‌سازی قطعه صورت گیرد.
وی افزود: این امر باعث شد در تولید قطعاتی که در داخل با ضعف روبرو بود، 

سرمایه‌گذاری‌هایی صورت گیرد و خط تولید لوازم یدکی نیز به تولید قطعات 
یدکی  لوازم  تولید  موضوع  این  شود،  داده  اختصاص  خودروسازان  نیاز  مورد 
خودرو‌های داخلی را با مشکل روبرو کرد و باعث شد در بازار کمبود ایجاد شود، 
از سوی دیگر در مورد خودرو‌های خارجی نیز به دلیل اینکه عملا تخصیص ارز 
برای واردات به سختی انجام گرفت و واردات نیز با، اما و اگر روبرو شد، مشاهده 

شد برای برخی از خودرو‌های خارجی‌ لوازم یدکی در داخل موجود نبود.
اینکه در مورد خودرو‌های خارجی در چند ساله گذشته  بر  با تاکید   کاکایی 
متاسفانه به هشدار‌هایی که داده شده، هیچ توجهی صورت نگرفت، بیان داشت: 
زمانیکه واردات خودرو باز بود، هرکسی حتی به تعداد اندک خودرو وارد کرد و 
این خودرو‌ها تیراژ بالایی نداشتند، همان زمان اعلام شد تامین لوازم یدکی آن‌ها 
اگر کشور با مشکل روبرو شود، سخت خواهد شد، اما کسی توجهی نکرد، حال 
بعد از گذشت حداقل چهار سال که خودرو‌ها نیاز به تعویض لوازم پیدا کرده‌اند، 

قطعه‌ای وجود ندارد، که مورد استفاده قرار بگیرد. 
این کارشناس خودرو اضافه کرد: در گذشته برای چنین خودرو‌هایی به صورت 
تکی و موردی قطعات با هزینه مشتری از دوبی تامین می‌شد، اما امروز به دلیل 
افزایش بیش از سه برابری نرخ ارز و همچنین تحریم‌ها اولا تامین قطعه به این 
از سوی دیگر به سختی واردات صورت  شکل بسیار گران تمام خواهد شد و 
دلیل  به  دیگر  از سوی  است،  بسیار دشوار  آن  انجام  امکان  بنابراین  می‌گیرد، 
محدودیت‌های ارزی که وجود دارد تامین کنندگان برای واردات قطعات و لوازم 
نرم  پنجه  و  زیادی دست  بسیاری  با مشکلات  نیز  یدکی خودرو‌های خارجی 
می‌کنند و به نوعی می‌توان گفت: واردات قطعات خودرو‌های وارداتی بسیار کند 

و حتی متوقف شده است.

 کاکایی با بیان اینکه در کوتاه مدت نمی‌تواند بازار لوازم یدکی را سامان بخشید، 
گفت: به دلیل اینکه بازار لوازم یدکی بسیار گسترده و متنوع است و همچنین 
دارای بازیگران بسیاری است، شما نمی‌توانید این بازار را کنترل کنید، به عکس 
با دو خودروساز بزرگ که دولتی‌اند مواجه‌اید، که  بازار خودرو، شما در آن‌جا 
می‌توان آن‌ها را کنترل کرد، اما در قطعات ذینفعان بسیار زیادی حضور دارند 
و مدیریت و کنترل آن به هیچ‌وجه امکان پذیر نیست، بنابراین نمی‌توان انتظار 

داشت با وضعیت فعلی بازار لوازم یدکی خودرو درست شود.
این کارشناس صنعت خودرو با اشاره به اینکه در بازار لوازم یدکی با دو مقوله 
کیفیت و قیمت روبرو هستیم، ادامه داد: اگر دولت بخواهد جلوی افزایش قیمت 
قطعات لوازم یدکی را بگیرد، از یک سوء کیفیت محصولات به شدت افت می‌کند 
و از سوی دیگر نیز کالای تقلبی و قاچاق بیشتر می‌شود، بنابراین عدم افزایش 
قیمت اثرات بسیار زیادی دارد، همچنین کنترل بازار به این وسعت که طیف 
با  باید  به نوعی محال است، دولت  نیز در خود جای داده،  از کالا را  متنوعی 
افزایش منطقی قیمت‌ها اجازه دهد برای خودرو‌های داخلی که تیراژ میلیونی 

دارند، قطعات باکیفیت تولید شود، تا مصرف کننده نیز راضی باشد.
وی ادامه داد: در غیر این صورت جنس بی‌کیفیت، قاچاق و تقلبی بیشتر می‌شود، 
همان‌طور که در بازار این امر موج می‌زند، بنابراین در یک برنامه زمانی چندین 
ساله می‌توان بازار لوازم یدکی را اصلاح کرد، اما این امر نیز نیاز به مدیریت دارد 
و اگر بخواهیم سیاست‌گذاری‌های گذشته را تکرار کنیم، به هیچ وجه نمی‌توانیم 
اوضاع را درست کنیم، این در حالیست که اگر وضعیت بازار لوازم یدکی به منوال 
فعلی طی شود، قدر مسلم کمبود در بازار بیشتر می‌شود و قیمت‌ها نیز با افزایش 

بیشتری روبرو خواهد شد.


